
Hodnocení: 4 body 

Vaňásková Barbora, UČO: 333407 

 

COLLINS, Harry M. / EVANS, Robert (2002): The third wave of science studies: Studies of 

expertise and experience. Social Studies of Science, 32 (2): 235-296 

 

Alternativní název: Vědci, laičtí odborníci, veřejnost a jejich úloha v procesu vytváření 

rozhodnutí 

 

Stať je programovým prohlášením autorů o třetí vlně vědních studií a její úloze v naší době. 

Vědecká společnost jako celek již není legitimní autoritou pro vytváření rozhodnutí. Touto 

autoritou jsou skupiny vědců s odbornými znalostmi a zkušenostmi týkající se daného 

problému. Dalšími, kdo by měl mít určité právo v tomto procesu, jsou „laičtí odborníci“- 

odborníci se znalostmi založenými na zkušenosti. Jejich zapojení je však komplikované, 

protože vědci často jejich odbornost neuznávají. Autoři nabízejí v tomto případě řešení 

v podobě interactional expertise, kdy se laici naučí používat jazyk relevantní vědě, který jim 

pomůže dostat se do vědeckého jádra. Problematickým se jeví zapojení široké veřejnosti do 

procesu rozhodování, kdy její zapojení může být v některých případech prospěšné, jindy však 

může být kontraproduktivní. V některých případech je tedy lepší hlas veřejnosti záměrně 

potlačit.  

 


